Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Realizace komplexních reportů na platformě Microsoft .NET

Diplomová práce

Autor: Bc. Tomáš Falta
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: doc. Mgr. Tomáš Kozel, Ph.D.

Hradec Králové Duben 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 27.4.2020

vlastnoruční podpis

Bc. Tomáš Falta

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce doc. Mgr. Tomáši Kozlovi, Ph.D. za

metodické vedení práce.

Anotace

Cílem této diplomové práce je seznámení s webovými technologiemi platformy .NET

z pohledu vytváření komplexních a uživatelsky přívětivých reportů. Práce

je rozdělena do tří částí. První část práce se věnuje popisu platformy .NET, jejím

dostupným technologiím pro vývoj webových aplikací a plánovanému budoucímu

rozvoji. Dále jsou popsány možnosti vizualizace a reportování dat ve webových

aplikacích společně s dalšími technologiemi společnosti Microsoft, které umožňují

reporting dat a možnosti datové analýzy. V druhé části práce jsou představeny

vybrané dostupné balíky znovupoužitelných komponent pro webové technologie

platformy .NET, které slouží k analýze a vizualizaci dat. Balíky komponent jsou mezi

sebou porovnány na základě stanovených požadavků pro jejich funkcionalitu.

Poslední část práce je zaměřena na návrh a implementaci vlastní znovupoužitelné

komponenty tabulkového reportu za pomocí technologie ASP.NET Core Blazor.

Annotation

Title: Realization of complex reports on Microsoft .NET platform

The aim of this master thesis is to introduce web technologies of the .NET platform

which are used for the development of complex user-friendly reports. The thesis

is divided into three sections. The first section is dedicated to the basic information

about the .NET platform, available technologies for the development of web

applications and planned future development of the platform. Furthermore,

the possibilities of data visualization and reporting in the web application, together

with further Microsoft technologies, which are used for data reporting and data

analysis. In the following section of the thesis, the available packages of reusable

components for web technologies of the .NET platform, are introduced. These

components are used for data analysis and data visualization. The packages

are compared based on the requirements of their functionalities. The last section

is focused on the design and implementation of the custom reusable component

of the data grid report via the technology of the ASP.NET Core Blazor.
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1 Úvod

S velkým rozvojem informačních technologií a systémů se rozvíjí také požadavky

na možnosti zpracování a analýzy dat. Informační systémy zahrnují nejen software,

hardware, lidi, ale i procesy a činnosti, které umožňují sběr, zpracování a šíření dat.

Data uložená v systému mají svůj smysl a při použití vhodných procesů a technologií

je možné je převést na informaci. Kvalitní informace jsou nedílnou součástí všech

společností, umožňují rychlé a přesné rozhodování i dynamické přizpůsobování

změnám na trhu. V rámci systému musí být ve správné formě v přesný čas dostupné

každému požadovanému uživateli. Tyto procesy zajišťují metody business

intelligence. Business intelligence je sada teorií, metodologií, architektur a technik,

které transformují nezpracovaná data do smysluplné a užitečné informace

pro obchodní účely.

Jednou z posledních fází procesů v rámci business intelligence je zobrazení

zpracovaných dat uživateli na úrovni, která mu umožní jejich převedení

na informace, následnou analýzu a podpoří správná rozhodnutí. V závislosti

na použitém nástroji a také na charakteristice a komplexnosti reportu lze nalézt

různé koncepty předání a zobrazení dat. Všechny koncepty ale popisují koncové

rozhraní, které bude použito k analýze informací. Informační systémy pro interakci

uživatelů obvykle používají webové aplikace. Zároveň jednou ze základních

požadovaných komponent informačních systémů jsou možnosti reportingu dat

a na jejich vývoj je kladen velký důraz. Setkávají se zde požadavky na rychlost

zpracování a zobrazení velkého množství dat, možnosti různorodého dynamického

přizpůsobení při zachování uživatelské přívětivosti a přehlednosti. Na druhé straně

stojí vlastnosti webových technologií, které tento vývoj komplikují a je nutné

je vyřešit. Při návrhu a vývoji reportů je nutné zachovat přehlednost při zobrazení

na prostorném řídícím panelu i na mobilním telefonu s malým rozlišením displeje

a nízkým výkonem. Pro podporu správného rozhodování ve společnosti

je poskytování informací v reálném čase nezbytné. S moderním přístupem k vývoji

aplikací je zároveň kladen velký důraz na rychlost i efektivitu vývoje

a znovupoužitelnost jednotlivých vyvinutých komponent aplikace. Jejich sdílení

může probíhat v rámci daného systému, mezi různými projekty i komunitou.
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Nezávislí vývojáři i velké společnosti nabízí balíky znovupoužitelných komponent,

které při správném použití mohou zásadně zjednodušit vývoj různých částí

informačních systémů. V rámci těchto balíků komponent jsou obvykle nabízeny

i komponenty uživatelského rozhraní, které slouží pro zpracování a vizualizaci dat

v informačních systémech.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je prozkoumat a popsat platformu .NET z pohledu

vytváření komplexních a uživatelsky přívětivých reportů. Práce je primárně

zaměřená na možnosti webových technologií na této platformě. V teoretické části

práce budou popsány aktuálně dostupné technologie platformy .NET pro tvorbu

webových aplikací a jejich budoucí vývoj. Dále bude představen termín business

intelligence, který zastřešuje reporting dat. V rámci této kapitoly budou popsány

možnosti reprezentace a vizualizace dat ve webovém prostředí umožňující

přehledné, intuitivní, avšak komplexní zobrazení dat a jejich následnou analýzu

a vyhodnocení. Další část práce představí vybrané balíky znovupoužitelných

komponent různých výrobců určené pro webové technologie platformy .NET, které

slouží k analýze a vizualizaci dat. Balíky komponent budou mezi sebou porovnány

na základě stanovených požadavků pro jejich funkcionalitu. Hodnotící kritéria

budou stanovena s ohledem na požadavky moderních webových aplikací a vývoje

těchto aplikací.

V rámci praktické části práce bude vytvořena znovupoužitelná komponenta

tabulkového reportu. Komponenta bude umožňovat základní i pokročilou

funkcionalitu jako stránkování, řazení, filtrování a seskupování dat a nabídne také

možnost vykreslení diagramů. Pro vývoj komponenty bude použita technologie

Blazor platformy ASP.NET Core, který využívá nového webového standardu

WebAssembly. Společně s komponentou budou představeny možnosti nové a rychle

se rozvíjející technologie.
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3 Platforma .NET
Platforma .NET (dot net) společnosti Microsoft v sobě zahrnuje technologie

pro vývoj desktopových, mobilních a webových aplikací, 2D a 3D her pro stolní

počítače, mobilní telefony nebo konzole a mnoho dalších. První verze byla vydána

v roce 2002 a během více než 18letého vývoje v ní došlo k mnoha zásadním

změnám. Nejdůležitější z nich budou v této kapitole popsány. Společnost Microsoft

platformu neustále rozvíjí a v závislosti na aktuálních požadavcích a trendech

přidává nové možnosti a technologie. Platforma nabízí například i technologie

pro práci s prediktivními modely, algoritmy počítačového vidění, rozpoznávání

hlasu nebo rozšiřitelnou platformu pro strojové učení [1].

3.1 .NET Framework

Microsoft .NET Framework je systém komponent určených k vývoji různorodých

aplikací primárně pro operační systém Windows. Cílem frameworku bylo

zjednodušení tvorby aplikací, zpřehlednění jejich zdrojových kódů a zjednodušení

správy instalací na koncových zařízeních. V rámci platformy vzniklo mnoho různých

technologií. Mezi ně patří například Windows Forms a Windows Presentation

Foundation (WPF) pro tvorbu desktopových aplikací a bohatého uživatelského

rozhraní. Mezi další podstatné technologie se řadí ASP.NET pro vývoj webových

aplikací nebo integrovaný jazyk LINQ pro dotazování nad libovolnými daty.

Samotný .NET Framework je složen z několika úrovní. Základní úroveň reprezentuje

operační systém. Nad ním je implementován Common Language Runtime (dále jen

CLR). Ten zajišťuje základní infrastrukturu frameworku. Libovolný programovací

jazyk, který podporuje CLR, není kompilován přímo do nativního kód, ale do jazyka

Common Intermediate Language (dále jen CIL). Díky tomu je umožněno použití

různých programovacích jazyků i zjednodušení přenosu kódu mezi platformami.


[…]


stanovené v úvodu kapitoly. Rychlost zpracování a vykreslení dat komponentou

je úzce závislá na poskytnutém datovém zdroji aplikací.

Na základě interního testování a požadavků zákazníka bylo popsáno několik

scénářů, které komponenta nepokrývá a budou implementovány v další etapě

vývoje. Řadí se mezi ně zejména podpora více typů vykreslovaných grafů. Druhým

požadavkem je rozšíření definice komponenty o možnost nastavení detailního

naformátování výstupu dat vykreslovaného do každé buňky tabulky. Třetím

požadavkem je přidání možnosti podmíněného formátování buněk tabulky

pro možnost vytvoření teplotní mapy. Díky komponentovému návrhu architektury

a oddělení aplikační logiky od uživatelského rozhraní nebude žádný z těchto

požadavků znamenat zásadní úpravy stávajícího zdrojového kódu, ale pouze jeho

rozvoj. Pro přidání nového typu grafu bude nutné rozšířit výčet ChartType, který

obsahuje seznam podporovaných typů grafů a o tento nový typ grafu rozšířit taktéž

seznam dostupných typů grafů ChartTypeList. Následně je nutné vytvořit novou

uživatelskou komponentu, ve které probíhá vytvoření definice a nastavení tohoto

nového typu grafu společně s jeho uživatelským rozhraním. Úpravy v uživatelském

rozhraní samotné GridReport komponenty nebudou nutné. Rozšíření možností

obsahu buněk tabulky bude možné implementovat přidáním nové vlastnosti

výrazového stromu typu Expression do definice sloupce tabulky. Následně bude

nutné rozšířit komponent GridCell a CellContent o kompilaci, provedení a vykreslení

hodnoty dané vlastnosti. Tímto způsobem bude možné z externích aplikací

definovat lokalizované hodnoty v buňkách, specifikovat textové reprezentace

výčtových typů nebo vyhodnocovat libovolné podmínky například při překročení

definované hranice číselných hodnot. Poslední rozšíření formátování buněk může
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být realizováno taktéž pomocí nové vlastnosti výrazového stromu typu Expression,

kde její komplice bude prováděna v komponentě GridCell. Zde následně může

být definována CSS třída dané vykreslované buňky.
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9 Závěry a doporučení

Hlavním cílem této diplomové práce bylo představit a popsat možnosti realizace

komplexních reportů dat ve webových technologiích platformy Microsoft .NET.

V teoretické části práce byla nejprve popsána platforma .NET a její technologie

umožňující vývoj serverových i klientských webových aplikací. V rámci této kapitoly

byly představeny koncepty starších technologií této platformy, které ovlivnily

a stále ovlivňují její vývoj. Dále byl shrnut aktuální stav platformy a její plánovaný

budoucí vývoj. Následující kapitola představila termín business intelligence, který

reporting dat zastřešuje. Následně byly popsány používané možnosti reprezentace

a vizualizace dat ve webových technologiích. V rámci této kapitoly byly taktéž

popsány další řešení business intelligence společnosti Microsoft, které

lze integrovat do webových aplikací. Poslední kapitola teoretické části práce

zahrnovala představení balíků znovupoužitelných komponent pro platformu .NET.

V rámci praktické části diplomové práce byly komponenty různých výrobců

analyzovány a porovnány podle stanovených požadavků na jejich funkcionalitu.

Hodnotící kritéria byla stanovena s ohledem na jejich použití v komplexních

webových aplikacích používaných uživateli po celém světě. Byl stanoven důraz

na možnosti lokalizace, globalizace, ale i na pokročilou funkcionalitu, jako

dynamické seskupování dat nebo filtrování dat dle uživatelsky definovaných

pravidel. Z porovnání vyplynuly podstatné rozdíly v nabídce komponent pro

technologie ASP.NET Core MVC a Blazor. Pro první ze zmíněných technologií jsou

dostupné robustní komponenty s komplexní funkcionalitou od všech zahrnutých

výrobců. Tato skutečnost je dána zejména dlouhodobě vyvíjenou a podporovanou

technologií, která si získala oblibu v široké komunitě vývojářů. Odlišná situace

je u technologie Blazor. S ohledem na její velmi krátkou historii a stále probíhající

intenzivní vývoj je dostupné pouze omezené množství komponent. Někteří výrobci,

jejichž komponenty byly analyzovány, zatím nestihli zareagovat na rychlý rozvoj

této technologie a nabízí často pouze omezené sady komponent se základní

funkcionalitou. Porovnání komponent poskytuje zejména technický pohled na jejich

poskytovanou funkcionalitu. Při výběru komponent pro použití ve vyvíjených
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aplikacích je nutné zohlednit i další hlediska, jako je cena komponent, jejich licenční

podmínky i výhodnost a riziko vyplývající z jejich použití.

Součástí praktické části práce byla rovněž implementace vlastní

znovupoužitelné komponenty tabulkového reportu. Pro komponentu byly

stanoveny podobné požadavky jako pro ekvivalentní komponenty jiných výrobců

analyzovaných v předchozí kapitole. Vlastní komponenta byla implementována

pomocí nové, rychle se rozvíjející a perspektivní technologie ASP.NET Blazor, která

využívá výhody nového webového standardu WebAssembly. V rámci popisu

komponenty tak byly výhody této technologie představeny teoreticky i prakticky.

Pro komponentu byly nejprve stanoveny funkční a nefunkční požadavky, které

implementuje. Řadí se mezi ně například možnosti seskupení dat nebo možnost

vykreslení grafu. Komponenta byla navržena a vyvinuta jako snadno rozšiřitelná.

Zároveň byl kladen velký důraz na její snadnou integraci do dalších aplikací.

Možnosti komponenty a způsob integrace byly popsány v podkapitole této části

diplomové práce. Komponenta byla po dokončení vývoje otestována a v současné

době je používána v komerční aplikaci autora a je možné ji snadno použít i v dalších

projektech.
