POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Falta Tomáš

Název práce: Realizace komplexních reportů na platformě Microsoft .NET

Autor posudku: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat a porovnat možnosti vývoje komplexních reportů na platformě Microsoft .NET.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s celkovou podobností 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autor věnuje obecnému popisu platformy .NET, aktuálně dostupným technologiím této platformy pro tvorbu webových aplikací a jejich předpokládanému budoucímu vývoji. Dále autor popisuje vybrané balíky znovupoužitelných komponent platformy .NET sloužící k analýze a vizualizaci dat. Balíky komponent mezi sebou porovnává z pohledu funkcionality.

Praktická část práce je zaměřena na návrh a implementaci vlastní znovupoužitelné komponenty tabulkového reportu za pomoci technologie ASP.NET Core Blazor.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Je možné konstatovat, že práce naplnila stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 18. května 2020

podpis